
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EXP. 2022-414834

 
VISTO

El Expediente Electrónico 2022-00414834 por el que la Secretaria de Investigación, arquitecta
Mónica Martínez eleva la propuesta de realización del Taller TRIANGULACIONES EN
INVESTIGACIÓN, I ENCUENTRO DE INSTITUTOS, LABORATORIOS, CENTROS,
TALLERES Y OBSERVATORIOS EN RED, a realizarse los días 24 y 25 de agosto de 2022.

Y CONSIDERANDO:

Que la propuesta se presenta en conjunto con la Facultad de Arquitectura, Urbanismo Diseño de
la Universidad Nacional de Córdoba, la Facultad de Arquitectura, Diseño y Urbanismo de la
Universidad Nacional del Litoral, la Facultad de Arquitectura, Planeamiento y Diseño de la
Universidad Nacional de Rosario y la Facultad de Arquitectura y Urbanismo (FAU) Universidad
Nacional del Noreste.

Que las dos ediciones anteriores de Triangulaciones en Investigación como experiencias
virtuales conjuntas proponen continuar la puesta en común de avances críticos de sus áreas de
conocimiento y sus líneas temáticas de investigación científica y desarrollo tecnológico.

Que la actividad tiene como objetivos conformar una red de trabajo conjunto para el
fortalecimiento de los espacios de investigación y transferencia en las facultades de arquitectura
y diseño; y debatir y reflexionar sobre el rol de los institutos de investigación dentro del ámbito
de las facultades y universidades públicas.

Que es necesario para las identidades institucionales de las Facultades, los curriculum de las
carreras que enseñan y sus comunidades educativas exponer la producción y construcción de
conocimientos que se generan desde los proyectos de investigación.

Que la comisión de Investigación y Posgrado ha emitido un Despacho al respecto.

Por ello,

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA

FACULTAD DE ARQUITECTURA, URBANISMO Y DISEÑO



RESUELVE:

ARTÍCULO 1º: Aprobar la realización del Taller TRIANGULACIONES EN
INVESTIGACIÓN, I ENCUENTRO DE INSTITUTOS, LABORATORIOS, CENTROS,
TALLERES Y OBSERVATORIOS EN RED, cuyo programa forma parte de la presente
como Anexo I.

ARTÍCULO 2º: Agradecer la participación y el valioso aporte académico y científico brindado
por la Facultad de Arquitectura, Diseño y Urbanismo de la Universidad Nacional del Litoral, la
Facultad de Arquitectura, Planeamiento y Diseño de la Universidad Nacional de Rosario y la
Facultad de Arquitectura y Urbanismo (FAU) Universidad Nacional del Noreste.

ARTÍCULO 3º: Encomendar a la Secretaría de Investigación que implemente los medios para
su organización, difusión, certificación y registro documental para su incorporación al RDU de la
Universidad Nacional de Córdoba.

ARTÍCULO 4º: Incluir en Digesto Electrónico, comunicar a Decanato, a Secretaría de
Investigación, notificar a las personas interesadas, dar al Registro de Resoluciones y archivar.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO A
VEINTIDÓS DÍAS DEL MES DE JUNIO DEL AÑO DOS MIL VEINTIDÓS.





 


TRIANGULACIONES EN INVESTIGACIÓN


 Institutos, Laboratorios, Centros, Talleres, Observatorios en red


1° ENCUENTRO DE INSTITUTOS, LABORATORIOS, CENTROS Y TALLERES EN 
INVESTIGACIÓN de las FACULTADES DE ARQUITECTURA Y DISEÑO DE 


LITORAL, ROSARIO, CÓRDOBA, RESISTENCIA


ANEXO I 


TRIANGULACIONES EN INVESTIGACIÓN


Institutos, Laboratorios, Centros, Talleres, Observatorios en red


 


 


1° ENCUENTRO DE INSTITUTOS, LABORATORIOS, CENTROS Y TALLERES EN 
INVESTIGACIÓN de las FACULTADES DE ARQUITECTURA Y DISEÑO DE 


LITORAL, ROSARIO, CÓRDOBA, RESISTENCIA 


 


 


TRIANGULACIONES EN INVESTIGACIÓN 


Institutos, Laboratorios, Centros, Talleres, Observatorios en red 


 


1° ENCUENTRO DE INSTITUTOS, LABORATORIOS, CENTROS Y TALLERES EN 
INVESTIGACIÓN de las FACULTADES DE ARQUITECTURA Y DISEÑO DE 







 
Organizan  


Facultad de Arquitectura, Diseño y Urbanismo (FADU). Universidad Nacional del 
Litoral (UNL) 
 
Facultad de Arquitectura, Planeamiento y Diseño (FAPYD). Universidad Nacional de 
Rosario (UNR) 
 
Facultad de Arquitectura, Urbanismo y Diseño (FAUD). Universidad Nacional de 
Córdoba (UNC) 
  
Facultad de Arquitectura y Urbanismo (FAU) Universidad Nacional del Noreste 
 


Lugar 


Facultad de Arquitectura, Diseño y Urbanismo (FADU). Universidad Nacional del 
Litoral (UNL) 


 


Fecha 


Miércoles 24 y Jueves 25 de agosto   


 


Objetivos generales 


● Conformar una red de trabajo conjunto para el fortalecimiento de los espacios de 
investigación y transferencia en las facultades de arquitectura y diseño. 
 


● Debatir, reflexionar sobre el rol de los institutos de investigación dentro del 
ámbito de las facultades y universidades públicas. 


 


 


 Objetivos específicos 


● Promover la vinculación entre los miembros del sistema de investigación 
universitaria y los proyectos en ejecución o en gestación.  


● Dar a conocer las actividades que se desarrollan en el ámbito de los institutos de 
investigación de las facultades de arquitectura y diseño. 


● Fortalecer estos espacios para la formación de estudiantes y jóvenes egresados 
de las carreras de arquitectura y diseño en investigación.  


● Fortalecer/promover los espacios de difusión y publicación de la investigación. 
  
● Debatir/ abordar las instancias de transferencia de la investigación en 


arquitectura y diseño al ámbito académico, la extensión y el medio productivo. 







 
 
● Debatir sobre los reglamentos de conformación de los institutos, centros, 


laboratorios y talleres. 


 Metodología 


Se prevé un encuentro con los representantes de los institutos, centros, laboratorios, 
talleres, para el alcance de las siguientes metas:  


● Conformación de una base común de datos en red de institutos, laboratorios, 
Centros y talleres de investigación entre las facultades intervinientes. 
 


● Redacción de un acta de la síntesis de los resultados del encuentro en base a los 
objetivos planteados, para ser elevada al Consejo de Decanos de Facultades de 
Arquitecturas de las Universidades Públicas en Arquisur 2022. 


 
● Programación de actividades conjuntas 2023.  


 


Modalidad 


La modalidad del encuentro será presencial los días 24 y 25 de agosto.  


Programa 


Miércoles 24/08 


● Invitado conferencista para dar apertura al encuentro.  
● Presentación de los institutos, centros, laboratorios y talleres. Espacios de 


presentación 10 minutos. Según la cantidad de institutos participantes se podrá 
desarrollar por ejes temáticos sociales, tecnología, diseño, instrumentación. 


Jueves 25/08 


● Organización de mesas de debate por ejes y en base a los objetivos planteados.  
● Exposición y síntesis por mesas temáticas. 
● Elaboración de documento conjunto.  


 


INSTITUTOS, LABORATORIOS, CENTROS Y TALLERES DE 
INVESTIGACIÓN PARTICIPANTES  


FACULTAD DE ARQUITECTURA Y URBANISMO (FAU). UNIVERSIDAD NACIONAL DEL 


NORESTE.  


Diseño  
● Instituto de Investigación para el Desarrollo Territorial y del Hábitat Humano 


(IIDTHH) de doble dependencia UNNE- CONICET 
● Instituto de Investigación y Desarrollo en Vivienda (IIDVi- VSP 
● Instituto de Planeamiento Urbano y Regional – (IPUR- BAT 
● Instituto de Investigación en Diseño (IID)  







 
● Observatorio Urbano Regional OURCOR- RES 


 
Morfología e instrumentación  


● Centro de Desarrollo de Informática Aplicada de la Facultad de Arquitectura y 
Urbanismo (CEDIA)  


 
Tecnología  


● Instituto de Investigaciones Tecnológicas para el Diseño Ambiental del Hábitat 
Humano (ITDAHU) 


 
Ciencias sociales  


● Centro de Investigación en Arquitectura Moderna (CIAM)  
● Centro de Estudios Históricos, Arquitectónicos y Urbanos (CEHAU)  


 
FACULTAD DE ARQUITECTURA, DISEÑO Y URBANISMO (FADU). UNIVERSIDAD 


NACIONAL DEL LITORAL (UNL) 


Diseño  
● Instituto Regional de Estudios del Hábitat (IREH) 
● Centro Interdisciplinario Estudios Urbanos (CINdEU)  
● Observatorio urbanístico del Área Metropolitana Santa Fe- Paraná (AMSFP) 
● Programa URBAM 


Tecnología  
● Laboratorio de Técnicas y Materiales (LATMAT) 


Ciencias sociales 
●   Instituto de Teoría e Historia Urbano-Arquitectónica (INTHUAR) 


Morfología e Instrumentación  
● Centro de Informática y Diseño (CID) 
● Centro de Estudios Morfológicos (CEM). 
● Laboratorio de Insumos Didácticos para la educación Multimedial (LIDEM) 


 


FACULTAD DE ARQUITECTURA, PLANEAMIENTO Y DISEÑO (FAPYD). UNIVERSIDAD 


NACIONAL DE ROSARIO (UNR) 


 
Diseño  


● Centro Universitario Rosario de Investigaciones Urbanas y Regionales 
(CURDIUR / UNR-CONICET). 


● Taller de Investigación Matéricos Periféricos. 
 
Tecnología  


● Centro de Desarrollo Tecnológico en Salud y Seguridad Edilicia (CDT SaSEd),  
● Centro de Desarrollo de Tecnología en Arquitectura (CDTA). 
● Centro de Estudios del Ambiente Humano (CEAH). 
● Centro de Investigaciones sobre Ruido Urbano. 







 
 


Ciencias Sociales  
● Instituto de Historia de la Arquitectura (IDEHA) 


 
Morfología e Instrumentación  


● Laboratorio de Relevamientos Digitales  


 


FACULTAD DE ARQUITECTURA, URBANISMO Y DISEÑO (FAUD). UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CÓRDOBA (UNC) 


Diseño 
● Instituto de Investigación de la Vivienda Y Hábitat INVIHAB CONICET UNC 
● Instituto del Ambiente Humano “Liliana Rainis” IAHU 
● Taller de Investigación en Proyectos Urbanos TIPU 
● Instituto de Medio Físico de Salud  IMFIS 
● Laboratorio de Investigación Proyectual  LIP  
● Centro de Investigación en Diseño Industrial Córdoba CIDIC 
● Instituto de Gestión del Paisaje y Territorio (IGPT) 


 Tecnología  


● Centro de Investigaciones Acústicas y Luminotécnicas CIAL 
● Centro de Estudios de Tecnología de Arquitectura CETA 
● Taller de Investigación de Diseño Estructural TIDE. 


Ciencias Sociales  


● Instituto de Investigación en Conservación del Patrimonio Arquitectónico y 
Urbano ICPAU 


● Centro de Historia Urbana Argentina y Latinoamericana CEHUALA 
● Centro Marina Waisman de Investigación en Historia y Crítica de Arquitectura 


y Diseño CMW 


Morfología e Instrumentación  


● Instituto del Color 
● Instituto de Investigación de la Gráfica Aplicada al Diseño IIGRADI 
● Laboratorio de capacitación e investigación permanente en Tic CIPTIC 





	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Lunes 27 de Junio de 2022
	numero_documento: RHCD-2022-100-E-UNC-DEC#FAUD
		2022-06-27T08:11:31-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Arturo Raúl MARISTANY
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Arquitectura Urbanismo y Diseño
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-06-27T09:20:26-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Guillermo Jorge Olguin
	cargo_1: Vicedecano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Arquitectura Urbanismo y Diseño
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-06-27T09:20:28-0300
	GDE UNC




